[bookmark: _Hlk528100392]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
НИЖНЕПАВЛОВСКИЙ
СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертый созыв

РЕШЕНИЕ

27 июня 2024 года № 125

	Об утверждении Положения о дорожном фонде муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

На основании статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области решил:
1. Утвердить Положение о дорожном фонде муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившими силу решения Совет депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области:
от 31.10.2013 № 115 «Об утверждении Положения о дорожном фонде муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области»;
от 07.11.2014 № 139 «О внесение изменений в Положение о дорожном фонде муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области»;
от 08.11.2019 № 184 «О внесении изменений в Положение о дорожном фонде муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области»;
от 12.05.2021 № 29 «О внесении изменений в Положение о дорожном фонде муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области».
3. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области С.В. Охотина.
5. Настоящее решение подлежит обязательному обнародованию и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Нижнепавловский сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://нижняяпавловка56.рф/), вступает в силу после обнародования.

Председатель Совета депутатов                                                      А.А. Буданова

Глава муниципального образования                                                  С.В. Охотин

Разослано: администрации сельсовета, администрации муниципального образования Оренбургский район, УФК по Оренбургской области, аппарату Губернатора и Правительства Оренбургской области, прокуратуре Оренбургского района, в дело

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Нижнепавловский сельсовет
от 27.06.2024 № 124
[bookmark: _GoBack]
Положение
о дорожном фонде муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет правовые основы организации, порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (далее – муниципальное образование Нижнепавловский сельсовет).
1.2. Муниципальный дорожный фонд муниципального образования Нижнепавловский сельсовет (далее – муниципальный дорожный фонд) - часть средств бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Нижнепавловский сельсовет, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет.

2. Порядок формирования муниципального дорожного фонда

2.1. Доходы муниципального дорожного фонда формируются за счет:
а) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
[bookmark: _Hlk169529655]б) субсидий, дотаций и иных межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Нижнепавловский сельсовет;
в) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения муниципального образования Нижнепавловский сельсовет тяжеловесными транспортными средствами;
г) денежных средств, поступающих в бюджет муниципального образования Нижнепавловский сельсовет от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;
д) доходов от использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Нижнепавловский сельсовет;
е) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального образования Нижнепавловский сельсовет;
ж) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Нижнепавловский сельсовет, в том числе, добровольных пожертвований;
з) инициативных платежей, направляемых на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Нижнепавловский сельсовет;
и) денежных средств, поступающих в бюджет муниципального образования Нижнепавловский сельсовет от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контракта или иных договоров;
к) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе, в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
л) доходов по КБК 000 1 01 02010 01 0000 110 "Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в виде дивидендов" в сумме, необходимой для формирования дорожного фонда в размере, определенном решением об утверждении бюджета муниципального образования Нижнепавловский сельсовет на текущий финансовый год.
2.2. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов поселения, установленных настоящим Положением.
В течение финансового года объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда может уточняться на сумму поступивших доходов и объемов бюджетных ассигнований, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет поселения.
Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемов доходов, указанных в настоящем Положении.

3. Порядок использования муниципального дорожного фонда

3.1. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда направляются на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Нижнепавловский сельсовет по следующим основным целевым направлениям:
а) содержание, ремонт и капитальный ремонт действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
б) строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
в) проведение проектно-изыскательских работ;
г) оплата услуг по осуществлению строительного контроля при проведении ремонта и капитального ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
д) оплата услуг по составлению сметной документации на ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
е) оплата услуг по проведению экспертизы сметной документации на ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
ж) оплата услуг по оценке технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
з) инвентаризация и паспортизация автомобильных дорог общего пользования местного значения, оформление права муниципальной собственности на автомобильные дороги и земельные участки, на которых они расположены;
и) обеспечение мероприятий по безопасности дорожного движения;
к) оплата за электроэнергию по уличному освещению на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;
л) прочие мероприятия, необходимые для развития и функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.
3.2. Расходы на дорожную деятельность должны осуществляться в пределах поступившего объема доходов муниципального дорожного фонда.
3.3. Средства муниципального дорожного фонда имеют целевое значение и не подлежат изъятию либо расходованию на цели, не указанные в пункте 3.1 настоящего Положения.
3.4. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, а также неиспользованные остатки межбюджетных трансфертов, потребность в которых подтверждена, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.
3.5. Отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда формируется ежегодно в составе бюджетной отчетности об исполнении местного бюджета и представляется в Совет депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета.
Отчет об исполнении муниципального дорожного фонда представляется в разрезе утвержденных доходов и расходов муниципального дорожного фонда.
3.6. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.